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TALABALARDA KASBIY 
REFLEKSIYA RIVOJLANISHIGA 
TA’SIR ETUVCHI PSIXOLOGIK 
OMILLARNING EMPIRIK 
TAHLILI

Shukurova Nargiza Ikramovna
Qarshi xalqaro universiteti o‘qituvchisi

Orcid: https://orcid.org/0009-0007-9930-0060
Annotatsiya: Mazkur maqolada talabalarda kasbiy refleksiyaning rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatuvchi psixologik omillarning 
empirik tahlili yoritilgan. Tadqiqot doirasida kasbiy refleksiya, kasbiy motivatsiya, o‘z-o‘zini baholash, refleksivlik hamda 
kasbiy identifikatsiya o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqliklar o‘rganildi. Empirik natijalar talabalarda kasbiy refleksiyaning rivojla-
nishida ichki motivatsiya, refleksivlik darajasi va kasbiy o‘zini anglash muhim determinantlar sifatida namoyon bo‘lishini 
ko‘rsatdi. Tadqiqot xulosalari oliy ta’lim muassasalarida talabalarning kasbiy shakllanish jarayonini takomillashtirish 
hamda ularning professional rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: kasbiy refleksiya, refleksivlik, kasbiy motivatsiya, kasbiy identifikatsiya, talaba, psixologik determinantlar, 
professional rivojlanish.
Abstract: This article presents an empirical analysis of the psychological factors influencing the development of pro-
fessional reflection among university students. The study examined the relationships between professional reflection, 
professional motivation, self-esteem, reflexivity, and professional identity. The empirical findings revealed that intrinsic 
motivation, the level of reflexivity, and professional self-awareness are significant determinants of professional reflection 
development. The results of the study can contribute to improving the process of students’ professional formation and 
supporting their professional development in higher education institutions.

Key words: professional reflection, reflexivity, professional motivation, professional identity, student, psychological deter-
minants, professional development.
Аннотация: В данной статье представлен эмпирический анализ психологических факторов, влияющих на раз-
витие профессиональной рефлексии студентов. В ходе исследования были изучены взаимосвязи между профес-
сиональной рефлексией, профессиональной мотивацией, самооценкой, рефлексивностью и профессиональной 
идентификацией. Результаты эмпирического исследования показали, что внутренняя мотивация, уровень реф-
лексивности и профессиональное самосознание выступают важнейшими детерминантами развития профессио-
нальной рефлексии студентов. Полученные результаты могут быть использованы для совершенствования про-
цесса профессионального становления обучающихся в учреждениях высшего образования.

Ключевые слова: профессиональная рефлексия, рефлексивность, профессиональная мотивация, профессио-
нальная идентификация, студент, психологические детерминанты, профессиональное развитие.

KIRISH
Globallashuv, raqamlashtirish va mehnat bozoridagi keskin raqobat sharoitida oliy ta’lim tizimi oldiga 

qo‘yilayotgan talablar tobora ortib bormoqda. Zamonaviy jamiyat nafaqat chuqur nazariy bilimlarga ega, balki 
o‘z faoliyatini mustaqil tahlil qila oladigan, kasbiy vazifalarni samarali hal etadigan hamda o‘zining professional 
rivojlanish yo‘lini ongli ravishda belgilay oladigan mutaxassislarga ehtiyoj sezmoqda. Shu sababli oliy ta’lim 
muassasalarida bo‘lajak mutaxassislarning kasbiy kompetentligini shakllantirish bilan bir qatorda, ularda kasbiy 
refleksiyani rivojlantirish ham muhim pedagogik va psixologik vazifalardan biri sifatida qaralmoqda.

Kasbiy refleksiya shaxsning o‘z kasbiy faoliyatini, kasbiy sifatlarini, imkoniyatlarini va rivojlanish istiqbolla-
rini ongli ravishda tahlil qilish, baholash hamda takomillashtirishga qaratilgan murakkab psixologik jarayondir. U 
shaxsga o‘z kasbiy tajribasini qayta ko‘rib chiqish, faoliyat natijalarini baholash, mavjud muammolarni aniqlash 
va ularni bartaraf etish strategiyalarini ishlab chiqish imkonini beradi. Refleksiya jarayonida talaba o‘zining 
kasbiy qiziqishlari, qobiliyatlari, ehtiyojlari va qadriyatlarini chuqurroq anglaydi, natijada kelajakdagi kasbiy faoli-
yatiga nisbatan mas’uliyatli munosabat shakllanadi.
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Psixologik nuqtai nazardan, refleksiya shaxsning o‘z fikrlari, hissiyotlari, xulq-atvori va faoliyati natijala-
rini tahlil qilish qobiliyati sifatida talqin qilinadi. Kasbiy refleksiya esa ushbu jarayonning professional faoliyat 
bilan bog‘liq ko‘rinishi bo‘lib, bo‘lajak mutaxassisning kasbiy o‘zini anglashini, professional identifikatsiyasini 
va kasbiy o‘sishini ta’minlovchi muhim mexanizm hisoblanadi. Ayniqsa, talabalik davrida kasbiy refleksiyaning 
rivojlanishi shaxsning kasbiy shakllanishida muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki aynan shu davrda yoshlar 
kelajakdagi kasbini ongli ravishda tanlash, professional maqsadlarni belgilash va o‘z imkoniyatlarini baholash 
jarayonlarini boshdan kechiradilar.

Kasbiy refleksiya talabaning kasbiy kompetentligini rivojlantirishda ham muhim omil hisoblanadi. Refleksiv 
qobiliyatlari rivojlangan talabalar o‘z faoliyatidagi kamchiliklarni tezroq aniqlaydi, o‘zlashtirilgan bilim va ko‘nik-
malarni amaliy vaziyatlarda samarali qo‘llaydi hamda kasbiy muammolarni ijodiy yondashuv asosida hal 
etishga intiladi. Shu bilan birga, refleksiya o‘z-o‘zini boshqarish, mustaqil qaror qabul qilish, tanqidiy fikrlash va 
mas’uliyat hissining shakllanishiga ham xizmat qiladi. Bu esa bo‘lajak mutaxassisning mehnat bozorida muvaf-
faqiyatli faoliyat yuritishiga zamin yaratadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, refleksiya va refleksivlik muammolari ko‘plab xorijiy hamda 

mahalliy olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Xususan, L.S. Vigotskiy, S.L. Rubinshteyn, A.N. Leontev, B.G. Ananev, 
A.V. Karpov, E.F. Zeer, A.K. Markova, D.A. Schön va boshqa tadqiqotchilar refleksiyaning shaxs rivojlanishi, 
kasbiy shakllanish va professional faoliyatdagi o‘rnini ilmiy jihatdan asoslab berganlar. Ularning tadqiqotlarida 
refleksiya shaxsning o‘z faoliyatini nazorat qilish, baholash va takomillashtirish mexanizmi sifatida talqin etiladi.

Biroq zamonaviy tadqiqotlar tahlili talabalarda kasbiy refleksiya rivojlanishiga ta’sir etuvchi psixologik deter-
minantlar masalasi hanuzgacha dolzarb ilmiy muammo bo‘lib qolayotganligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, kasbiy moti-
vatsiya, o‘z-o‘zini baholash, refleksivlik, kasbiy identifikatsiya, kommunikativ kompetentlik va shaxsiy mas’uliyat 
kabi omillarning kasbiy refleksiya rivojlanishidagi o‘rni yetarli darajada empirik jihatdan o‘rganilmagan. Mazkur 
omillarni kompleks tadqiq etish talabalarning professional shakllanish mexanizmlarini chuqurroq tushunish 
hamda ularni rivojlantirishga qaratilgan samarali psixologik-pedagogik dasturlarni ishlab chiqish imkonini beradi.

Shu munosabat bilan talabalarda kasbiy refleksiya rivojlanishiga ta’sir etuvchi psixologik omillarni empirik 
jihatdan o‘rganish, ular o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqliklarni aniqlash hamda kasbiy refleksiyani rivojlantirishning 
psixologik shart-sharoitlarini belgilash mazkur tadqiqotning dolzarbligini belgilaydi.

Muammoning o‘rganilganlik holati

Kasbiy refleksiya muammosi zamonaviy psixologiya va pedagogika fanlarining muhim tadqiqot yo‘na
lishlaridan biri hisoblanadi. Mazkur tushuncha shaxsning o‘z faoliyatini, xatti-harakatlarini, kasbiy tajribasini 
va rivojlanish istiqbollarini tahlil qilish hamda baholash qobiliyatini ifodalaydi. Refleksiya fenomenining ilmiy 
o‘rganilishi uzoq tarixga ega bo‘lib, dastlab falsafiy tafakkur doirasida shakllangan, keyinchalik psixologik va 
pedagogik tadqiqotlarning mustaqil obyekti sifatida rivojlangan.

Refleksiya tushunchasining nazariy asoslari qadimgi yunon faylasuflari Sokrat, Aflotun va Aristotel qarash-
larida uchraydi. Ular insonning o‘zini anglash va o‘z faoliyatini tahlil qilish qobiliyatini shaxs kamolotining muhim 
omili sifatida baholaganlar. Keyinchalik R. Dekart, J. Lokk va I. Kant refleksiyani inson ongining o‘z faoliyatini 
kuzatishi va tahlil qilishi sifatida talqin etganlar. Ayniqsa, Dekartning “Men fikrlayapman, demak mavjudman” 
degan mashhur g‘oyasi refleksiv jarayonlarning mohiyatini tushunishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qilgan.

Psixologiyada refleksiya muammosi XX asr boshlaridan boshlab faol tadqiq etila boshlandi. Rus psixo
logiya maktabi vakillari refleksiyani shaxs rivojlanishining muhim mexanizmi sifatida o‘rgandilar. L.S. Vigotskiy 
refleksiyani ong va tafakkur rivojlanishining tarkibiy qismi sifatida ko‘rib, uning insonning o‘z xatti-harakatla-
rini boshqarishdagi ahamiyatini ta’kidlagan. Olimning madaniy-tarixiy nazariyasiga ko‘ra, refleksiya insonning 
ijtimoiy tajribani o‘zlashtirish jarayonida shakllanadi va shaxsning yuqori psixik funksiyalarini rivojlantirishda 
muhim rol o‘ynaydi.

A.N. Leontev faoliyat nazariyasi doirasida refleksiyani faoliyatni anglash va qayta tashkil etish mexanizmi 
sifatida izohlagan. Uning fikricha, shaxs o‘z faoliyatini refleksiya orqali tahlil qiladi, faoliyat natijalarini baholaydi 
va yangi maqsadlarni shakllantiradi. S.L. Rubinshteyn esa refleksiyani shaxsning o‘z-o‘zini anglashining muhim 
sharti deb hisoblagan. U refleksiyani insonning ichki dunyosi va tashqi faoliyati o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni 
ta’minlovchi psixologik mexanizm sifatida tavsiflaydi.

B.G. Ananev refleksiyani insonning individual rivojlanishi va shaxsiy kamolotining muhim omili sifa-
tida o‘rgangan. Olim refleksiv jarayonlarning o‘zini anglash, o‘zini baholash va o‘zini boshqarish bilan uzviy 
bog‘liqligini ko‘rsatib bergan. V.A. Lefevr esa refleksiyani qaror qabul qilish va murakkab vaziyatlarni hal etishda 
ishtirok etuvchi intellektual jarayon sifatida tahlil qilgan.
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Refleksivlikning psixologik xususiyat sifatidagi ilmiy talqini A.V. Karpov tadqiqotlarida keng yoritilgan. Olim 
refleksivlikni shaxsning metakognitiv xususiyati sifatida izohlab, uning diagnostik metodikasini ishlab chiqqan. 
Karpovning ta’kidlashicha, refleksivlik shaxsning o‘z faoliyati va psixik jarayonlarini ongli ravishda nazorat qilish 
hamda baholash qobiliyatini ifodalaydi. Mazkur yondashuv zamonaviy refleksiya tadqiqotlarining metodologik 
asoslaridan biri hisoblanadi.

Kasbiy refleksiya muammosi esa asosan professional rivojlanish va kasbiy shakllanish nazariyalari 
doirasida o‘rganilgan. E.A. Klimov kasbiy o‘zini anglash va kasbiy o‘zini belgilash jarayonlarida refleksiyaning 
muhim o‘rin tutishini asoslab bergan. Uning fikricha, shaxs kasb tanlash va professional faoliyatni amalga 
oshirish jarayonida o‘z imkoniyatlari, qobiliyatlari va kasbiy istiqbollarini baholash orqali refleksiv faoliyatni 
amalga oshiradi.

A.K. Markova kasbiy refleksiyani professional kompetentlikning muhim tarkibiy qismi sifatida tavsiflaydi. 
Olimning ta’kidlashicha, refleksiya mutaxassisga o‘z faoliyatidagi yutuq va kamchiliklarni aniqlash, kasbiy 
mahoratini takomillashtirish hamda professional o‘sishni ta’minlash imkonini beradi. E.F. Zeer esa kasbiy 
rivojlanishning turli bosqichlarida refleksiyaning ahamiyatini o‘rganib, uni professional o‘zgarishlar va kasbiy 
moslashuvning muhim omili sifatida baholagan.

Xorijiy tadqiqotchilar orasida D. Schönning ishlari alohida ahamiyatga ega. U “Refleksiv amaliyotchi” 
konsepsiyasini ishlab chiqib, mutaxassislarning professional faoliyat davomida refleksiv fikrlash orqali murakkab 
vaziyatlarni hal qilishlarini ilmiy jihatdan asoslab bergan. J. Mezirow refleksiyani transformativ ta’lim nazariyas-
ining markaziy elementi sifatida ko‘rib, shaxsning dunyoqarashi va kasbiy qarashlarini o‘zgartirishdagi rolini 
ko‘rsatgan. D. Kolbning tajribaviy ta’lim nazariyasida ham refleksiya o‘quv faoliyatining asosiy bosqichlaridan 
biri sifatida talqin etiladi.

O‘zbekistonlik olimlar tomonidan ham refleksiya, kasbiy o‘zini anglash va professional kompeten-
tlik masalalari bo‘yicha qator ilmiy izlanishlar olib borilgan. Tadqiqotlarda bo‘lajak mutaxassislarning kasbiy 
tayyorgarligi, pedagogik kompetentligi, refleksiv madaniyati va professional rivojlanishining psixologik jihatlari 
yoritilgan. Biroq talabalarda kasbiy refleksiya rivojlanishiga ta’sir etuvchi psixologik determinantlarning o‘zaro 
bog‘liqligi, ularning kasbiy refleksiya shakllanishidagi o‘rni hamda ta’sir darajasi yetarlicha empirik tadqiq etil-
magan.

Mavjud ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, refleksiya va refleksivlik fenomenlari nazariy jihatdan keng 
o‘rganilgan bo‘lsa-da, talabalarning kasbiy refleksiyasiga ta’sir etuvchi motivatsion, kognitiv, shaxsiy va ijti-
moiy-psixologik omillarni kompleks empirik tadqiq etish zarurati saqlanib qolmoqda. Aynan ushbu holat mazkur 
tadqiqotning ilmiy muammosini belgilaydi va uning dolzarbligini asoslaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot natijalari talabalarda kasbiy refleksiya rivojlanishiga ta’sir etuvchi psixologik omillarning 

o‘zaro bog‘liqligini aniqlash imkonini berdi. Olingan ma’lumotlar kasbiy refleksiya talabaning professional shakl
lanishida muhim psixologik mexanizm ekanligini yana bir bor tasdiqladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, kasbiy 
refleksiya darajasi yuqori bo‘lgan talabalarda kasbiy motivatsiya, refleksivlik, o‘z-o‘zini baholash va kasbiy iden-
tifikatsiya ko‘rsatkichlari ham nisbatan yuqori ekanligi aniqlandi.

Tadqiqot davomida refleksivlik va kasbiy refleksiya o‘rtasida aniqlangan yuqori korrelyatsion bog‘liqlik 
(r  =  0,76) A.V. Karpov tomonidan ilgari surilgan refleksivlik nazariyasining asosiy qoidalarini tasdiqlaydi. 
Olimning ta’kidlashicha, refleksivlik shaxsning o‘z faoliyatini tahlil qilish, baholash va nazorat qilish qobiliyatini 
ifodalaydi. Tadqiqot natijalari ham aynan refleksiv qobiliyatlari rivojlangan talabalarda kasbiy refleksiya darajasi 
yuqori bo‘lishini ko‘rsatdi. Bu esa refleksivlik kasbiy refleksiyaning shakllanishi va rivojlanishida asosiy psi
xologik determinantlardan biri ekanligini anglatadi.

Kasbiy motivatsiya va kasbiy refleksiya o‘rtasidagi ijobiy bog‘liqlik (r = 0,71) ham muhim ilmiy ahamiyatga 
ega. Olingan natijalar E.A. Klimov va A.K. Markovaning kasbiy rivojlanish haqidagi qarashlari bilan mos keladi. 
Ularning fikricha, kasbiy maqsadlarning aniqligi va kasbga bo‘lgan qiziqish darajasi shaxsning professional 
o‘sishini ta’minlovchi asosiy omillardan hisoblanadi. Tadqiqot natijalari kasbiy faoliyatga nisbatan ichki motivat-
siyasi yuqori bo‘lgan talabalar o‘z imkoniyatlarini chuqurroq tahlil qilishga va professional rivojlanish istiqbolla-
rini ongli ravishda rejalashtirishga moyil ekanliklarini ko‘rsatdi.

Kasbiy identifikatsiya va kasbiy refleksiya o‘rtasidagi bog‘liqlik (r = 0,69) ham e’tiborga loyiq natijalardan biri 
bo‘ldi. Bu holat talabaning o‘zini kelajakdagi mutaxassis sifatida qabul qilishi va tanlagan kasbi bilan psixologik 
jihatdan uyg‘unlashishi refleksiv jarayonlarning faollashuviga xizmat qilishini ko‘rsatadi. Kasbiy identifikatsiyasi 
rivojlangan talabalar o‘z kasbiy faoliyatiga mas’uliyat bilan yondashadi, o‘zining professional sifatlarini baho
lashga intiladi hamda kasbiy o‘sishga nisbatan faol pozitsiyani egallaydi.

Tadqiqot natijalarida o‘z-o‘zini baholash va kasbiy refleksiya o‘rtasida ham ijobiy bog‘liqlik mavjudligi 
aniqlandi (r = 0,58). Mazkur natija shaxsning o‘z imkoniyatlarini real baholashi refleksiv jarayonlarning samara-
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dorligini oshirishini ko‘rsatadi. O‘z-o‘zini adekvat baholay oladigan talabalar o‘z yutuq va kamchiliklarini obyektiv 
tahlil qiladi, bu esa ularning kasbiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan birga, haddan tashqari past 
yoki yuqori o‘z-o‘zini baholash refleksiya jarayonining samaradorligini pasaytirishi mumkin.

Tadqiqot natijalarini kurslar kesimida tahlil qilish ham muhim xulosalarga olib keldi. Yuqori kurs talabalari 
orasida kasbiy refleksiya darajasining nisbatan yuqori ekanligi kuzatildi. Ushbu holatni talabalarning kasbiy 
tajribasi ortishi, amaliyot jarayonlarida faol ishtirok etishi hamda kelajakdagi kasbiy faoliyatga yaqinlashib 
borishi bilan izohlash mumkin. Bu natijalar kasbiy refleksiya talabalik davrida bosqichma-bosqich rivojlanadigan 
psixologik tuzilma ekanligini ko‘rsatadi.

Olingan natijalar D. Schönning “Refleksiv amaliyotchi” konsepsiyasi bilan hamohangdir. Mazkur konsep-
siyaga ko‘ra, professional faoliyat samaradorligi mutaxassisning o‘z tajribasini muntazam ravishda tahlil qilib 
borishi bilan bog‘liq. Tadqiqot natijalari talabalik davridayoq refleksiv ko‘nikmalarni rivojlantirish kelajakda yuqori 
malakali mutaxassislarni tayyorlash uchun muhim shartlardan biri ekanligini ko‘rsatdi.

Shuningdek, tadqiqot davomida kasbiy refleksiya rivojlanishiga ta’sir qiluvchi omillar faqat individual-
psixologik xususiyatlar bilan cheklanmasligi ham aniqlandi. Ta’lim muhiti, pedagoglarning qo‘llab-quvvatlashi, 
amaliy mashg‘ulotlar sifati, akademik muhit va talabalarning ijtimoiy faolligi ham refleksiv jarayonlarning rivoj
lanishiga bilvosita ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli kelgusidagi tadqiqotlarda kasbiy refleksiya rivojla
nishining ijtimoiy-psixologik va pedagogik determinantlarini ham kompleks o‘rganish maqsadga muvofiqdir.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari ilgari surilgan ilmiy farazni tasdiqladi. Ya’ni kasbiy motivatsiya, reflek-
sivlik, o‘z-o‘zini baholash va kasbiy identifikatsiya talabalarda kasbiy refleksiya rivojlanishining muhim psi
xologik determinantlari hisoblanadi. Ushbu omillarni rivojlantirishga qaratilgan psixologik-pedagogik dasturlar 
bo‘lajak mutaxassislarning professional shakllanishini yanada samarali tashkil etishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot talabalarda kasbiy refleksiya rivojlanishiga ta’sir etuvchi psixologik omillarni empirik 

jihatdan o‘rganishga bag‘ishlandi. Tadqiqot davomida kasbiy refleksiya fenomenining nazariy-metodologik 
asoslari tahlil qilinib, uning shaxsning professional shakllanishi va kasbiy rivojlanishidagi o‘rni yoritildi. Shu
ningdek, talabalarda kasbiy refleksiya rivojlanishiga ta’sir etuvchi muhim psixologik determinantlar sifatida 
kasbiy motivatsiya, refleksivlik, o‘z-o‘zini baholash va kasbiy identifikatsiya omillarining ahamiyati ilmiy jihatdan 
asoslandi.

Empirik tadqiqot natijalari talabalarning aksariyatida kasbiy refleksiya o‘rta darajada shakllanganligini 
ko‘rsatdi. Bu holat talabalarning o‘z kasbiy faoliyati va rivojlanish istiqbollarini ma’lum darajada anglayotgan-
liklarini, biroq refleksiv ko‘nikmalarni yanada rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi. Tadqiqot davomida kasbiy reflek-
siya bilan refleksivlik, kasbiy motivatsiya, o‘z-o‘zini baholash va kasbiy identifikatsiya o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik 
mavjudligi aniqlandi. Ayniqsa, refleksivlik va kasbiy motivatsiya kasbiy refleksiya rivojlanishiga eng kuchli ta’sir 
ko‘rsatuvchi omillar sifatida namoyon bo‘ldi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, kasbiy faoliyatga nisbatan ichki motivatsiyasi yuqori bo‘lgan talabalar 
o‘z imkoniyatlari, qobiliyatlari va professional istiqbollarini chuqurroq tahlil qilishga moyil bo‘ladilar. Shu bilan 
birga, o‘zini kelajakdagi mutaxassis sifatida aniq tasavvur qila oladigan, tanlagan kasbi bilan psixologik jihatdan 
uyg‘unlashgan talabalarda kasbiy refleksiya ko‘rsatkichlari ham yuqoriroq ekanligi kuzatildi. Bu esa kasbiy iden-
tifikatsiya va professional o‘zini anglash jarayonlari kasbiy refleksiyaning rivojlanishida muhim ahamiyat kasb 
etishini tasdiqlaydi.

Tadqiqot natijalari ilgari surilgan ilmiy farazni tasdiqladi. Ya’ni kasbiy motivatsiya, refleksivlik, o‘z-o‘zini 
baholash va kasbiy identifikatsiya darajasining ortishi talabalarda kasbiy refleksiya rivojlanishiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishi aniqlandi. Ushbu natijalar kasbiy refleksiya rivojlanishining psixologik mexanizmlarini chuqurroq 
tushunishga hamda bo‘lajak mutaxassislarning professional shakllanishini samarali tashkil etishga xizmat 
qiladi.

Tadqiqotning ilmiy ahamiyati shundaki, unda talabalarda kasbiy refleksiya rivojlanishiga ta’sir etuvchi psi
xologik determinantlar tizimli ravishda tahlil qilindi va ularning o‘zaro bog‘liqligi empirik ma’lumotlar asosida 
asoslandi. Olingan natijalar kasbiy refleksiya muammosiga oid mavjud ilmiy qarashlarni boyitadi hamda mazkur 
yo‘nalishdagi keyingi tadqiqotlar uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Tadqiqotning amaliy ahamiyati esa uning natijalaridan oliy ta’lim muassasalarida talabalarning kasbiy rivoj
lanishini qo‘llab-quvvatlash, refleksiv kompetensiyalarini shakllantirish hamda professional o‘zini anglash jara
yonlarini takomillashtirishga qaratilgan psixologik-pedagogik dasturlarni ishlab chiqishda foydalanish mumkin-
ligi bilan belgilanadi. Xususan, refleksiv treninglar, kasbiy rivojlanish seminar-treninglari, mentorlik dasturlari va 
individual rivojlanish portfoliolarini joriy etish talabalarda kasbiy refleksiya darajasini oshirishga xizmat qilishi 
mumkin.
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Kelgusidagi tadqiqotlarda kasbiy refleksiya rivojlanishining ijtimoiy-psixologik, pedagogik va madaniy deter-
minantlarini o‘rganish, shuningdek, turli mutaxassislik yo‘nalishlari talabalarida kasbiy refleksiya xususiyatlarini 
qiyosiy tahlil qilish maqsadga muvofiq hisoblanadi. Bu esa bo‘lajak mutaxassislarning professional tayyorgar-
ligini yanada takomillashtirishga xizmat qiladigan ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi.

Shunday qilib, kasbiy refleksiya talabalarning professional shakllanishi va kelajakdagi kasbiy muvaffaqi-
yatini ta’minlovchi muhim psixologik omillardan biri bo‘lib, uni rivojlantirishga qaratilgan maqsadli psixologik-
pedagogik ta’sirlar zamonaviy oliy ta’lim tizimining ustuvor vazifalaridan biri sifatida qaralishi lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment
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Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(5)-son

2026. №6(5)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


